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1. Цели и задачи дисциплины

Целью дисциплины является формирование у обучающихся компетенций в процессе
получения теоретических знаний по отражению бухгалтерских операций по импорту
и экспорту товаров, работ, услуг и других хозяйственных операций. Задачами
изучения дисциплины является: - изучение нормативно-законодательной базы РФ в
области регулирования бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности
организаций и МСФО; - рассмотрения теоретических вопросов, связанных с
осуществлением организациями внешнеэкономической деятельности, с
применением методологических основ бухгалтерского и налогового учета валютных
операций, особенностями применения бухгалтерских стандартов приведении учета
валютных операций; - изучение вопросов, связанных с основными принципами и
приемами ведения учета таможенных операций участниками внешнеэкономической
деятельности; - рассмотрение порядка формирования регистров синтетического и
аналитического учета при осуществлении валютных операций; - рассмотрение
порядка отражения фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском и
налоговом учете участниками внешнеэкономической деятельности.

Краткое содержание дисциплины

Данная дисциплина предполагает изучение нормативно-правовых и
организационно-методических аспектов внешнеэкономической деятельности в
условиях современной Российской экономики, а также сущности, содержания и
организации бухгалтерского учета валютных операций на предприятиях любой
формы собственности. Рассмотрены особенности организации бухгалтерского учета
внешнеэкономической деятельности. Оценка в бухгалтерском учете операций в
иностранной валюте и их документирование. Понятие курсовой разницы и порядок
отражение ее в бухгалтерском учете. Особенности учета кассовых операций в
иностранной валюте и операций на валютных счетах в банках. Учет расчетов с
подотчетными лицами в иностранной валюте. Экспортные операции и порядок их
отражения в бухгалтерском учете. Импортные операции и порядок их отражения в
бухгалтерском учете.

2. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения
дисциплины

Планируемые результаты освоения
ОП ВО (компетенции)

Планируемые результаты
обучения по дисциплине (ЗУНы)

ПК-1 способностью осуществлять контроль за
соблюдением таможенного законодательства и
законодательства Российской Федерации о

таможенном деле при совершении таможенных
операций участниками внешнеэкономической
деятельности (далее - ВЭД) и иными лицами,
осуществляющими деятельность в сфере

таможенного дела

Знать:документальное обеспечение
внешнеэкономической деятельности

Уметь:рассчитывать налоги и таможенные
платежи, уплачиваемые в связи с
внешнеэкономической деятельностью

Владеть:навыками осуществления контроля за
соблюдение таможенного законодательства
участниками ВЭД

ПК-12 умением обеспечить защиту гражданских
прав участников ВЭД и лиц, осуществляющих

деятельность в сфере таможенного дела

Знать:основные концепции государственной
политики в области внешнеэкономической
деятельности, принципы и навыки подготовки
основной документации по различным типам



сделок

Уметь:самостоятельно составлять хозяйственные
операции по учету операций по
внешнеэкономической деятельности

Владеть:навыками составления договоров по
различным направлениям внешнеэкономической
деятельности

3. Место дисциплины в структуре ОП ВО

Перечень предшествующих дисциплин,
видов работ учебного плана

Перечень последующих дисциплин,
видов работ

Б.1.18 Бухгалтерский учет
ДВ.1.06.01 Внешнеторговые контракты и
документация

Требования к «входным» знаниям, умениям, навыкам студента, необходимым
при освоении данной дисциплины и приобретенным в результате освоения
предшествующих дисциплин:

Дисциплина Требования

Б.1.18 Бухгалтерский учет

Знает: методологию и принципы ведения
бухгалтерского учета, действующие нормативно-
правовые документы в области бухгалтерского
учета, порядок организации бухгалтерского
учета на предприятиях: рабочий план счетов,
формирование бухгалтерских записей и
документооборота, ведение бухгалтерского учета
различных видов имущества, капитала и
обязательств организации;принципы сбора и
обработки данных для отражения в
бухгалтерском учете, законодательно-
нормативную базу по бухгалтерскому учету;
способы оценки объектов бухгалтерского учета;
общие принципы систематизации и отражения
данных по валютным операциям на счетах
бухгалтерского учета; Умеет: идентифицировать,
классифицировать, оценивать и
систематизировать на бухгалтерских счетах
отдельные факты хозяйственной деятельности,
определять в соответствии с экономическим
содержанием фактов хозяйственной
деятельности их влияние на показатели
бухгалтерской отчетности, использовать
современные средства автоматизации учета и
анализа информации, отражать факты
хозяйственной деятельности на счетах
бухгалтерского учета; формировать
аналитические и синтетические регистры; Имеет
практический опыт: документационного и
информационного обеспечения хозяйственной
деятельности организации, применения
методологии и принципов бухгалтерского учета
для формирования достоверной информации в
учете и отчетности для принятия на ее



основании эффективных экономических и
управленческих решений

4. Объём и виды учебной работы

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 з.е., 144 ч.

Вид учебной работы
Всего
часов

Распределение по семестрам
в часах

Номер семестра

5

Общая трудоёмкость дисциплины 144 144

Аудиторные занятия: 64 64

Лекции (Л) 16 16

Практические занятия, семинары и (или) другие виды
аудиторных занятий (ПЗ)

48 48

Лабораторные работы (ЛР) 0 0

Самостоятельная работа (СРС) 80 80

1. Подготовка к тесту №1 16 16

3. Подготовка к контрольной работе №2 12 12

6. Подготовка к итоговому тесту (тест №2) 16 16

4. Подготовка к контрольной работе №3 12 12

2. Подготовка к контрольной работе №1 12 12

5. Подготовка к контрольной работе №4 12 12

Вид итогового контроля (зачет, диф.зачет, экзамен) - экзамен

5. Содержание дисциплины

№
раздела

Наименование разделов дисциплины

Объем аудиторных
занятий по видам в

часах

Всего Л ПЗ ЛР

1

Особенности организации бухгалтерского учета
внешнеэкономической деятельности организации. Оценка в
бухгалтерском учете операций в иностранной валюте и их
документирование

4 2 2 0

2
Понятие курсовой разницы и порядок отражение ее в бухгалтерском
учете. Особенности учета операций на валютных счетах в банках.
Учет расчетов с подотчетными лицами в иностранной валюте

6 2 4 0

3
Экспортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском
учете

30 6 24 0

4
Импортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском
учете

24 6 18 0

5.1. Лекции

№
лекции

№
раздела

Наименование или краткое содержание лекционного занятия
Кол-
во

часов

1 1 Особенности организации бухгалтерского учета внешнеэкономической 2



деятельности организации. Оценка в бухгалтерском учете операций в
иностранной валюте и их документирование

2 2
Понятие курсовой разницы и порядок отражение ее в бухгалтерском учете.
Особенности учета операций на валютных счетах в банках. Учет расчетов с
подотчетными лицами в иностранной валюте

2

3 3
Порядок формирования себестоимости экспортной продукции и отражения
ее на счетах бухгалтерского учета

2

4 3
Учет движения экспортных товаров от поставщика к покупателю.
Особенности налогообложения НДС экспортных операций

2

5 3 Бухгалтерский учет экспортных операций с участием посредника 2

6 4 Особенности бухгалтерского учета импортных операций 2

7 4 Порядок определения покупной стоимости импортных товаров 2

8 4 Учет расчетов с поставщиками по импорту товаров 2

5.2. Практические занятия, семинары

№
занятия

№
раздела

Наименование или краткое содержание практического занятия, семинара
Кол-
во

часов

1 1
Оценка валютных операций в бухгалтерском учете. Порядок переоценки
бухгалтерских счетов, выраженных в иностранной валюте

2

2 2
Порядок отражение курсовых разниц в бухгалтерском учете. Отражение
курсовых разниц по дебиторской и кредиторской задолженности, по авансам
выданным в иностранной валюте

2

3 2
Порядок оформления загранкомандировок: учет расчетов с подотчетными
лицами в иностранной валюте

2

4 3
Организация бухгалтерского учета экспортных операций. Схема объектов
бухгалтерского учета экспортных операций

2

5 - 6 3
Порядок формирования себестоимости экспортной продукции и отражения
ее на счетах бухгалтерского учета: по фактической себестоимости

4

7 - 8 3
Порядок формирования себестоимости экспортной продукции и отражения
ее на счетах бухгалтерского учета: по сокращенной себестоимости

4

9 - 10 3
Порядок формирования себестоимости экспортной продукции и отражения
ее на счетах бухгалтерского учета: по нормативной себестоимости

4

11 - 12 3
Учет движения экспортного товара от поставщиков к покупателям: момент
перехода права собственности. Особенности учет НДС

4

13 - 14 3
Учет экспортных операций с использованием конкретных базисных
поставок

4

15 3 Отражение в учете расчетов с иностранными покупателями 2

16 4 Схема объектов бухгалтерского учета импортных операций 2

17 4
Учет движения импортных товаров. Порядок определения покупной
стоимости импортных товаров

2

18 - 20 4
Порядок формирования фактической себестоимости и отражения
приобретения импортных материалов и товаров

6

21 - 22 4
Порядок формирования первоначальной стоимости и отражения
приобретения импортных основных средств

4

23 4 Учет расчетов с поставщиками по импорту товаров. Особенности учета НДС 2

24 4
Учет импортных операций в организациях, пользующихся услугами
посреднических организаций

2

5.3. Лабораторные работы



Не предусмотрены

5.4. Самостоятельная работа студента

Выполнение СРС

Вид работы и содержание задания
Список литературы (с указанием

разделов, глав, страниц)
Кол-во часов

Подготовка к контрольной работе №3
УММ 1, Глава 4, С. 173-186. УММ 2,
Глава 2, С. 128-136. УММ 4, Тема 6, С.
97-120

12

Подготовка к контрольной работе №4
УММ 1, Глава 4, С. 160-173. УММ 2,
Глава 2, С. 113-136. УММ 4, Тема 6, С. 97-
120

12

Подготовка к тесту №1
УММ 1, Глава 1, С. 11-29; Глава 3, С. 72-
96. УММ 3, Глава 1, С. 12-46; Глава 5, С.
163-185

16

Подготовка к контрольной работе №2 УММ 1, Глава 4, С. 135-155 12

Подготовка к тесту №1
УММ 1, Глава 3, С. 96-122; УММ 1, Глава
4, С. 135-173

16

Подготовка к контрольной работе №1 УММ 1, Глава 3, С. 96-122 12

6. Инновационные образовательные технологии, используемые в учебном
процессе

Не предусмотрены

Собственные инновационные способы и методы, используемые в
образовательном процессе

Не предусмотрены

Использование результатов научных исследований, проводимых университетом, в
рамках данной дисциплины: нет

7. Фонд оценочных средств (ФОС) для проведения текущего контроля
успеваемости, промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины

7.1. Паспорт фонда оценочных средств

Наименование разделов
дисциплины

Контролируемая компетенция ЗУНы
Вид контроля
(включая
текущий)

№№ заданий

Особенности организации
бухгалтерского учета
внешнеэкономической

деятельности организации.
Оценка в бухгалтерском учете

операций в иностранной
валюте и их

документирование

ПК-12 умением обеспечить защиту
гражданских прав участников ВЭД и
лиц, осуществляющих деятельность

в сфере таможенного дела

текущий Тест №1

Понятие курсовой разницы и
порядок отражение ее в

ПК-1 способностью осуществлять
контроль за соблюдением

текущий
Контрольная
работа №1



бухгалтерском учете.
Особенности учета операций
на валютных счетах в банках.
Учет расчетов с подотчетными
лицами в иностранной валюте

таможенного законодательства и
законодательства Российской

Федерации о таможенном деле при
совершении таможенных операций
участниками внешнеэкономической
деятельности (далее - ВЭД) и иными

лицами, осуществляющими
деятельность в сфере таможенного

дела

Экспортные операции и
порядок их отражения в
бухгалтерском учете

ПК-1 способностью осуществлять
контроль за соблюдением

таможенного законодательства и
законодательства Российской

Федерации о таможенном деле при
совершении таможенных операций
участниками внешнеэкономической
деятельности (далее - ВЭД) и иными

лицами, осуществляющими
деятельность в сфере таможенного

дела

текущий
Контрольная
работа №2

Импортные операции и
порядок их отражения в
бухгалтерском учете

ПК-1 способностью осуществлять
контроль за соблюдением

таможенного законодательства и
законодательства Российской

Федерации о таможенном деле при
совершении таможенных операций
участниками внешнеэкономической
деятельности (далее - ВЭД) и иными

лицами, осуществляющими
деятельность в сфере таможенного

дела

текущий
Контрольная
работа №3

Все разделы

ПК-1 способностью осуществлять
контроль за соблюдением

таможенного законодательства и
законодательства Российской

Федерации о таможенном деле при
совершении таможенных операций
участниками внешнеэкономической
деятельности (далее - ВЭД) и иными

лицами, осуществляющими
деятельность в сфере таможенного

дела

текущий
Контрольная
работа №4

Все разделы

ПК-12 умением обеспечить защиту
гражданских прав участников ВЭД и
лиц, осуществляющих деятельность

в сфере таможенного дела

промежуточный Тест №2

7.2. Виды контроля, процедуры проведения, критерии оценивания

Вид контроля Процедуры проведения и оценивания Критерии оценивания

текущий

Тестирование студенты осуществляют на занятии, на
базе платформы "Электронный ЮУрГУ". Студенту
необходимо ответить на 8 тестовых вопросов. Время,

отведенное на тестирование - 10 минут. При
оценивании результатов мероприятия используется

Зачтено: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен или
более 60 %.
Не зачтено: рейтинг



балльно-рейтинговая система оценивания результатов
учебной деятельности обучающихся (утверждена

приказом ректора от 24.05.2019 г. № 179).
Правильный ответ на вопрос соответствует 1 баллу.
Максимальное количество баллов – 8. Весовой

коэффициент мероприятия – 0,2

обучающегося за
мероприятие менее 60 %.

текущий

Решение контрольной работы осуществляется на
практическом занятии. Время, отведенное на задание
- 40 минут. При оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Максимальное количество
баллов – 5. Правильное решение всей задачи – 5

баллов. Не существенные замечания по выполнению
контрольных заданий (неверное определение
конечного сальдо или неверное отражение 1

хозяйственной операций) – 4 балла. Существенные
замечания по выполнению задания (неверное
определение конечного сальдо или неверное

отражение более 1 хозяйственной операций) – 3
балла. Весовой коэффициент мероприятия – 0,2

Отлично: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен 85-100%
Хорошо: рейтинг 75-84%
Удовлетворительно:
рейтинг 60-74%
Неудовлетворительно:
рейтинг 0-59%

текущий

Решение контрольной работы осуществляется на
практическом занятии. Время, отведенное на задание
- 40 минут. При оценивании результатов мероприятия

используется балльно-рейтинговая система
оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Максимальное количество
баллов – 5. Правильное решение всей задачи – 5

баллов. Не существенные замечания по выполнению
контрольных заданий (неверное отражение 1-2

первичных документов или неверное отражение 1-2
хозяйственных операций) – 4 балла. Существенные

замечания по выполнению задания (неверное
отражение более 2 первичных документов или

неверное отражение более 2 хозяйственной операций)
– 3 балла. Весовой коэффициент мероприятия – 0,2

Отлично: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен 85-100%
Хорошо: рейтинг 75-84%
Удовлетворительно:
рейтинг 60-74%
Неудовлетворительно:
рейтинг 0-59%

текущий

Решение задачи осуществляется на практическом
занятии. Время, отведенное на задание - 40 минут.

При оценивании результатов мероприятия
используется балльно-рейтинговая система

оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Максимальное количество
баллов – 5. Правильное решение всей задачи – 5

баллов. Не существенные замечания по выполнению
контрольных заданий (неверное отражение 1-2

хозяйственных операций) – 4 балла. Существенные
замечания по выполнению задания (неверное
отражение более 2 хозяйственной операций) – 3
балла. Весовой коэффициент мероприятия – 0,2

Зачтено: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен или
более 60 %.
Не зачтено: рейтинг
обучающегося за
мероприятие менее 60 %.

текущий

Решение задачи осуществляется на практическом
занятии. Время, отведенное на задание - 40 минут.

При оценивании результатов мероприятия
используется балльно-рейтинговая система

Зачтено: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен или
более 60 %



оценивания результатов учебной деятельности
обучающихся (утверждена приказом ректора от
24.05.2019 г. № 179). Максимальное количество
баллов – 5. Правильное решение всей задачи – 5

баллов. Не существенные замечания по выполнению
контрольных заданий (неверное отражение 1-2

хозяйственных операций) – 4 балла. Существенные
замечания по выполнению задания (неверное
отражение более 2 хозяйственной операций) – 3
балла. Весовой коэффициент мероприятия – 0,2

Не зачтено: рейтинг
обучающегося за
мероприятие менее 60 %.

промежуточный

Тестирование студенты осуществляют на базе
платформы "Электронный ЮУрГУ". Студенту
необходимо ответить на 20 тестовых вопросов.

Время, отведенное на тестирование - 20 минут. При
оценивании результатов мероприятия используется

балльно-рейтинговая система оценивания результатов
учебной деятельности обучающихся (утверждена

приказом ректора от 24.05.2019 г. № 179).
Правильный ответ на вопрос соответствует от 5
баллам. Максимальное количество баллов – 100.

Отлично: рейтинг
обучающегося за
мероприятие равен 85-100%
Хорошо: рейтинг 75-84%
Удовлетворительно:
рейтинг 60-74%
Неудовлетворительно:
рейтинг 0-59%

7.3. Типовые контрольные задания

Вид контроля Типовые контрольные задания

текущий

1. Вложения иностранного капитала в объект предпринимательской деятельности
на территории РФ в виде объектов гражданских прав, принадлежащих
иностранному инвестору, если такие объекты гражданских прав не изъяты из
оборота или не ограничены в обороте в РФ в соответствии с федеральными
законами, в том числе вложения денег, ценных бумаг (в иностранной валюте и
валюте РФ), иного имущества, имущественных прав, имеющих денежную оценку
исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности
(интеллектуальную собственность), а также услуг и информации – это:
а) иностранный инвестиции;
б) прямые инвестиции;
в) зарубежные вложения.
2. К прямым инвестициям относятся:
а) приобретение иностранным инвестором пакета акций, в который он вкладывает
свой капитал в размере не менее 10–20% суммарной стоимости объявленного
акционерного капитала;
б) торговые кредиты, т.е. отсрочка оплаты импорта и экспорта;
в) кредиты правительственных иностранных государств под гарантии
Правительства РФ.
3. Вывоз товара из Российской Федерации, при котором товары, находящиеся в
свободном обращении в Российской Федерации, вывозятся из нее без
обязательства об обратном ввозе – это:
а) экспорт;
б) импорт;
в) временный вывоз.
4. В соответствии со ст. 164 НК РФ товары, вывезенные в таможенной процедуре
экспорта, а также работы и услуги, непосредственно связанные с производством,
продажей и перевозкой таких товаров, облагаются НДС по ставке:
а) 0%;
б) 10%;
в) 20%.
5. Отгруженные на экспорт товары относят до момента перехода права



собственности отражается:
а) Д 45/экспорт – К 41, 43;
б) Д 90/экспорт – К 41, 43;
в) Д 62/экспортер – К 41, 43.
6. Определенное количество однородного груза, направленное в один адрес
(страну, организацию), по одному контракту, одному транспортному документу
(одному счету) – это:
а) товарная партия;
б) однородная партия;
в) грузовая партия.
7. Накладные расходы по экспорту отражаются на счете:
а) 44 «Расходы на продажу»;
б) 20 «Основное производство»;
в) 45 «Товары в пути».
8. Датой совершения операции в иностранной валюте признается:
а) день возникновения у организации права принять к бухгалтерскому учету
активы и обязательства, которые являются результатом этой операции;
б) день возникновения у организации обязательства по переводу/получению
денежных средств на счета в банке;
в) дата заключения договора в иностранной валюте

текущий

Задание:
1) определить сальдо по счету на конец месяца по текущему курсу (таблица 1);
2) пересчитать сальдо на конец месяца по курсу ЦБ РФ - 59,45 р;
3) рассчитать сумму курсовой разницы и оформить бухгалтерскими проводками в
таблице 2.

текущий

Задание:
1) в графе 2 таблицы 1 укажите первичный документ;
2) в соответствии с содержанием хозяйственной операции проставьте
корреспонденцию счетов (графа 3 и 4 таблицы 1)
Содержание операции Первичный документ Дебет Кредит
1. Выдана иностранная валюта в подотчет на командировочные расходы
2. Командировочные расходы включены в состав общехозяйственных расходов
3. Командировочные расходы включены в стоимость приобретенных
материальных ценностей
4. Возвращена в кассу неиспользованная сумма аванса
на командировочные расходы
5. Отражена положительная курсовая разница на остаток возвращенной в кассу
неиспользованной валюты
6. Отражена отрицательная курсовая разница на остаток возвращенной в кассу
неиспользованной валюты
7. Удержан НДФЛ с суммы сверхнормативных суточных

текущий

Организация в соответствии с заключенными контрактами должна была поставить
на экспорт в отчетном периоде 1000 т. продукции по цене 600 у.е. за тонну.
Фактически поставлено 900 т. по цене 590 у.е. за тонну.
Рассчитать:
1) индекс выполнения обязательств по стоимости;
2) индекс выполнения обязательств по физическому объему;
3) индекс изменения цен;
4) абсолютную сумму невыполненных обязательств в стоимостном выражении;
5) абсолютную сумму отклонений за счет уменьшения объема экспорта;
6) абсолютную сумму отклонений за счет изменения цен

текущий

Российская организация заключила два контракта на поставку товаров с разными
иностранными фирмами.
Стоимость импортных материальных ценностей по обоим контрактам одинакова -
10 000 долларов США.
Переход права собственности определен следующим образом:



а) по контракту № 1 - на день оплаты;
б) по контракту № 2 - на день фактического получения товара.
Перечисление средств в оплату по обоим контрактам осуществлено
одновременно. Даты поступления товаров на предприятия не совпадают.
Курс евро на день оплаты составил - 57,95 р.
На дату фактического поступления - 58,16 р.
Задание: оформить операции бухгалтерскими записями у предприятия-импортера
в таблице 1.

промежуточный

1. Соотношение между двумя валютами, которое вытекает из их курса по
отношению к курсу третьей валюты (как правило, доллара США) – это:
а) кросс-курс;
б) официальный курс;
в) моно-курс.
2. Вложения иностранного капитала в объект предпринимательской деятельности
на территории РФ в виде объектов гражданских прав, принадлежащих
иностранному инвестору, если такие объекты гражданских прав не изъяты из
оборота или не ограничены в обороте в РФ в соответствии с федеральными
законами, в том числе вложения денег, ценных бумаг (в иностранной валюте и
валюте РФ), иного имущества, имущественных прав, имеющих денежную оценку
исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности
(интеллектуальную собственность), а также услуг и информации – это:
а) иностранный инвестиции;
б) прямые инвестиции;
в) зарубежные вложения.
3. Разница между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость которого
выражена в иностранной валюте на дату исполнения обязательств по оплате или
на отчетную дату данного отчётного периода, и рублевой оценкой этого актива
или обязательства на дату принятия его к бухгалтерскому учету в отчётном
периоде или отчётную дату предыдущего отчётного периода – это:
а) курсовая разница;
б) суммовая разница;
в) оценочная разница.
4. К прямым инвестициям относятся:
а) приобретение иностранным инвестором пакета акций, в который он вкладывает
свой капитал в размере не менее 10–20% суммарной стоимости объявленного
акционерного капитала;
б) торговые кредиты, т.е. отсрочка оплаты импорта и экспорта;
в) кредиты правительственных иностранных государств под гарантии
Правительства РФ.
5. Вывоз товара из Российской Федерации, при котором товары, находящиеся в
свободном обращении в Российской Федерации, вывозятся из нее без
обязательства об обратном ввозе – это:
а) экспорт;
б) импорт;
в) временный вывоз.
6. Для организации бухгалтерского учета операций с иностранной валютой
применяется счет:
а) 52 «Валютные счета»;
б) 51 «Расчетные счета»;
в) 53 «Иностранные счета»
7. Перечисление рублей она покупку иностранной валюты по договорному
(рыночному) курсу отражается записью:
а) Д 76 К 51
б) Д 51 К 52
в) Д 52 К 76
8. Зачисление на текущий валютный счет купленной валюты по курсу ЦБ России



отражается записью:
а) Д 52 К 76
б) Д 51 К 52
в) Д 76 К 51
9. В соответствии со ст. 164 НК РФ товары, вывезенные в таможенной процедуре
экспорта, а также работы и услуги, непосредственно связанные с производством,
продажей и перевозкой таких товаров, облагаются НДС по ставке:
а) 0%;
б) 10%;
в) 20%.
10. Отгруженные на экспорт товары относят до момента перехода права
собственности отражается:
а) Д 45/экспорт – К 41, 43;
б) Д 90/экспорт – К 41, 43;
в) Д 62/экспортер – К 41, 43.
11. Денежные средства, выданные работнику под отчет на командировочные
расходы, отражаются по дебету счета:
а) 71 «Расчеты с подотчётными лицами»
б) 52 «Валютные счета»
в) 55 «Специальные счета»
12. Определенное количество однородного груза, направленное в один адрес
(страну, организацию), по одному контракту, одному транспортному документу
(одному счету) – это:
а) товарная партия;
б) однородная партия;
в) грузовая партия.
13. Накладные расходы по экспорту отражаются на счете:
а) 44 «Расходы на продажу»;
б) 20 «Основное производство»;
в) 45 «Товары в пути».
14. Датой совершения операции в иностранной валюте признается:
а) день возникновения у организации права принять к бухгалтерскому учету
активы и обязательства, которые являются результатом этой операции;
б) день возникновения у организации обязательства по переводу/получению
денежных средств на счета в банке;
в) дата заключения договора в иностранной валюте.
15. После возвращения из командировки работник в течение трех дней должен
предоставить работодателю:
а) авансовый отчет;
б) командировочный отчет;
в) денежный отчет.
16. Документ, который содержит перечень всех видов и сортов товаров, входящих
в данную партию, с указанием для каждого места количества и рода товара – это:
а) спецификация;
б) проформа-счет;
в) упаковочный лист.
17. Суммы уплаченных таможенной пошлины и таможенного сбора:
а) включается в стоимость приобретаемого имущества;
б) списываются на расходы;
в) отражаются на счете 44 «Расходы на продажу».
18. Переход права собственности наступает в момент передачи товара
экспортером покупателю на своем заводе осуществляется при базисных условиях:
а) EXW – «франко-завод»;
б) FCA – «франко-перевозчик»;
в) DAP – «поставка в месте назначения».
19. На каком счете отражаются курсовые разницы:



а) 52;
б) 51;
в) 50.
20. Сделка, совершаемая при осуществлении внешнеторговой деятельности и
предусматривающая обмен товарами, услугами, работами, интеллектуальной
собственностью – это:
а) внешнеторговая бартерная сделка;
б) внешнеторговая товарообменная сделка;
в) внешнеторговая аренда

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

Печатная учебно-методическая документация
а) основная литература:

Не предусмотрена

б) дополнительная литература:
1. Дмитриева, И. Н. Налоги и налогообложение [Текст] учеб. пособие

для вузов по направлениям "Экономика", "Менеджмент" И. Н. Дмитриева, А.
Ф. Черненко. - Ростов н/Д: Феникс, 2017. - 587, [1] с. табл.

в) отечественные и зарубежные журналы по дисциплине, имеющиеся в библиотеке:
1. Главбух практ. журн. для бухгалтера Консульт.-финанс. центр

"Актион" журнал. - М., 1997-

г) методические указания для студентов по освоению дисциплины:
1. отсутствуют

из них: учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студента:
1. отсутствуют

Электронная учебно-методическая документация

№
Вид

литературы

Наименование
ресурса в

электронной форме
Библиографическое описание

1
Основная
литература

Образовательная
платформа Юрайт

Сысоева, Г. Ф. Бухгалтерский учет, налогообложение и
анализ внешнеэкономической деятельности : учебник для
вузов / Г. Ф. Сысоева, И. П. Малецкая, Е. Б. Абдалова ;
под редакцией Г. Ф. Сысоевой. — 2-е изд., перераб. и доп.
— Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 308 с. —
(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11480-5. —
Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт
[сайт]. https://urait.ru/bcode/468675

2
Основная
литература

Образовательная
платформа Юрайт

Бухгалтерский финансовый учет : учебник и практикум
для вузов / О. Л. Островская, Л. Л. Покровская, М. А.
Осипов ; под редакцией Т. П. Карповой. — 2-е изд., испр.
и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 438 с. —
(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12214-5. —
Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт
[сайт]. https://urait.ru/bcode/489433

3 Дополнительная Образовательная Вологдин, А. А. Правовое регулирование



литература платформа Юрайт внешнеэкономической деятельности : учебник и
практикум для вузов / А. А. Вологдин. — 6-е изд.,
перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. —
387 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-
09280-6. — Текст : электронный // Образовательная
платформа Юрайт [сайт]. https://urait.ru/bcode/488619

4
Дополнительная
литература

Образовательная
платформа Юрайт

Лыкова, Л. Н. Налоги и налогообложение : учебник для
вузов / Л. Н. Лыкова. — 3-е изд., перераб. и доп. —
Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 357 с. — (Высшее
образование). — ISBN 978-5-534-14796-4. — Текст :
электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт].
https://urait.ru/bcode/489541

9. Информационные технологии, используемые при осуществлении
образовательного процесса

Перечень используемого программного обеспечения:

1. Microsoft-Windows(бессрочно)
2. Microsoft-Office(бессрочно)
3. ФГАОУ ВО "ЮУрГУ (НИУ)"-Портал "Электронный ЮУрГУ"

(https://edu.susu.ru)(бессрочно)

Перечень используемых информационных справочных систем:

1. -База данных ВИНИТИ РАН(бессрочно)

10. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Вид занятий
№
ауд.

Основное оборудование, стенды, макеты, компьютерная техника,
предустановленное программное обеспечение, используемое для

различных видов занятий

Практические
занятия и семинары

118
(3б)

Стол компьютерный на металлокаркасе, цвет: молочный (90х60х75 см) -
20 шт. Стлол преподавателя на металлокаркасе, цвет: молочный, размеры:
(140х60х75 см) - 1 шт. Стол для перегоров на металлокаркасе, цвет:
молочный (160х80х75) - 2 шт. Кресло «бюрократ» СН-250-V/KRIT-
GREEN на полозьях зелёный искусственная кожа (910х410х620) – 29 шт.
Моноблок DK , модель Defaultstrng, компьютер на базе х64, процессор
IntelCorei30-10100 CPU @3.60GHz, 3600 Мгц 222Gb/ОЗУ (RAM) 8Gb - 21
шт. Таблица «Азбука товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского Экономического союза» - 1 шт. Таблица
«Этапы организации автомобильной перевозки» - 1 шт. Таблица
«Инкотермс 2020 место доставки и момент перехода рисков» - 1 шт.
Интерактивная панель LumienLMP7501elru, дисплей 75” - 1 шт.

Зачет,диф.зачет
118
(3б)

Стол компьютерный на металлокаркасе, цвет: молочный (90х60х75 см) -
20 шт. Стлол преподавателя на металлокаркасе, цвет: молочный, размеры:
(140х60х75 см) - 1 шт. Стол для перегоров на металлокаркасе, цвет:
молочный (160х80х75) - 2 шт. Кресло «бюрократ» СН-250-V/KRIT-
GREEN на полозьях зелёный искусственная кожа (910х410х620) – 29 шт.
Моноблок DK , модель Defaultstrng, компьютер на базе х64, процессор
IntelCorei30-10100 CPU @3.60GHz, 3600 Мгц 222Gb/ОЗУ (RAM) 8Gb - 21
шт. Таблица «Азбука товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского Экономического союза» - 1 шт. Таблица



«Этапы организации автомобильной перевозки» - 1 шт. Таблица
«Инкотермс 2020 место доставки и момент перехода рисков» - 1 шт.
Интерактивная панель LumienLMP7501elru, дисплей 75” - 1 шт.

Лекции
524
(3)

Компьютер:MININT-5FUDO7A Intel Core Duo CPU E7500 @2.93GHz
OSDisk(C) 465Gb/ ОЗУ 2.0ГБ - 1 шт. Цифровой проектор BENQ TH534 -
1 шт.  Экран DA-LITE (240х240 см) - 1 шт.  Webкамера
LogitehHDwebcamC270 - 1 шт.  Принтер HP LJ 1022 – 1 шт.  Колонки
SVEN SPS-821 - 1 шт.  Парта 2-х местная на металлокаркасе (120х50х75
см) – 35 шт.  Стол преподавателя (150х65х73см) - 1 шт.  Стул Iso - 72 шт.

Контроль
самостоятельной

работы

118
(3б)

Стол компьютерный на металлокаркасе, цвет: молочный (90х60х75 см) -
20 шт. Стлол преподавателя на металлокаркасе, цвет: молочный, размеры:
(140х60х75 см) - 1 шт. Стол для перегоров на металлокаркасе, цвет:
молочный (160х80х75) - 2 шт. Кресло «бюрократ» СН-250-V/KRIT-
GREEN на полозьях зелёный искусственная кожа (910х410х620) – 29 шт.
Моноблок DK , модель Defaultstrng, компьютер на базе х64, процессор
IntelCorei30-10100 CPU @3.60GHz, 3600 Мгц 222Gb/ОЗУ (RAM) 8Gb - 21
шт. Таблица «Азбука товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского Экономического союза» - 1 шт. Таблица
«Этапы организации автомобильной перевозки» - 1 шт. Таблица
«Инкотермс 2020 место доставки и момент перехода рисков» - 1 шт.
Интерактивная панель LumienLMP7501elru, дисплей 75” - 1 шт.

Самостоятельная
работа студента

118
(3б)

Стол компьютерный на металлокаркасе, цвет: молочный (90х60х75 см) -
20 шт. Стлол преподавателя на металлокаркасе, цвет: молочный, размеры:
(140х60х75 см) - 1 шт. Стол для перегоров на металлокаркасе, цвет:
молочный (160х80х75) - 2 шт. Кресло «бюрократ» СН-250-V/KRIT-
GREEN на полозьях зелёный искусственная кожа (910х410х620) – 29 шт.
Моноблок DK , модель Defaultstrng, компьютер на базе х64, процессор
IntelCorei30-10100 CPU @3.60GHz, 3600 Мгц 222Gb/ОЗУ (RAM) 8Gb - 21
шт. Таблица «Азбука товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского Экономического союза» - 1 шт. Таблица
«Этапы организации автомобильной перевозки» - 1 шт. Таблица
«Инкотермс 2020 место доставки и момент перехода рисков» - 1 шт.
Интерактивная панель LumienLMP7501elru, дисплей 75” - 1 шт.

Пересдача
118
(3б)

Стол компьютерный на металлокаркасе, цвет: молочный (90х60х75 см) -
20 шт. Стлол преподавателя на металлокаркасе, цвет: молочный, размеры:
(140х60х75 см) - 1 шт. Стол для перегоров на металлокаркасе, цвет:
молочный (160х80х75) - 2 шт. Кресло «бюрократ» СН-250-V/KRIT-
GREEN на полозьях зелёный искусственная кожа (910х410х620) – 29 шт.
Моноблок DK , модель Defaultstrng, компьютер на базе х64, процессор
IntelCorei30-10100 CPU @3.60GHz, 3600 Мгц 222Gb/ОЗУ (RAM) 8Gb - 21
шт. Таблица «Азбука товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского Экономического союза» - 1 шт. Таблица
«Этапы организации автомобильной перевозки» - 1 шт. Таблица
«Инкотермс 2020 место доставки и момент перехода рисков» - 1 шт.
Интерактивная панель LumienLMP7501elru, дисплей 75” - 1 шт.


